Pactum ¶ est, duorum, pluriumue in idem placitum atque con- sensus. *l. 1. ff. de pact. l. 3. ff. de pollic. Quæ* propter inter quos hic con- sensus est de re, inter eos & pactum esse intelligitur.

Iam ¶ vero consentire nos non tantum verbis & oratione no- 2 stra, aut nutu, & alijs indicijs voluntatis ostendere possumus; sed etiam re aliqua, & facto, quod toties accidit, quoties id, quod fa- cimus tale est, vt nisi prius illud placeret, quod voluisse dicimur, hoc quod proponitur factum, non faceremus. cuius generis cõ- plura exempla collegimus ad *d. l. 2. sup. de pact.* Id si ita est confici- tur non minus ibi pactum esse intelligi, cum quid nobis place- ret, tacite eiusmodi re aliqua significauimus, quàm cum idē verbis, & aperte declarauimus. Quomodo enim consentias, vt cõsensus sit, ad rem nihil interest. Merito igitur vbicumque verbis nuncupa- 3 tæ conuentiones nos tenēt ibi & quæ tacitæ erunt, nos tenebūt, *l. 2. 3. 4. ff. eo.* Sed vt si cõsensus est, pactum est: ita in omni pactio- ne quatenus sit consensum, diligenter animaduertendū est. Nec esse est enim, quo consensus non peruenit, illic ex eadem definitione pactum non esse.

Hæc ¶ cautio & ad personas eorum, quibuscum paciscimur, 3 ne petamus, & ad res de quibus paciscimur, & ad tempus, quo quid paciscimur, generaliter pertinet. Sic enim fit, vt neque pactū cum vna persona, aut in re vna factum, aut in alia persona, aut alia re nocere possit, *l. si vnus. §. ante omnia. ff. eo. in 6.* cui certa quantitas, quo ad viueret is, qui præstaturus erat, pacta est, hic producta ad perpetuam præstationem id pactum queat postulare, *l. epistola. §. vlt. ff. eo* scilicet; quia extra personam, rem, & tempus pactio com- prehensum nec consensus, eoque nec pactum intelligitur.

Quin ¶ etiam ob eandem causam, quamuis verbis generalis 4 erit conuenticio, ne cum aliquo agatur: tamen in his rebus pactio non nocebit, de quibus actum, aut cogitatum, id est, consensum non fuerit, *l. tres fratres. l. emtor & Lucius ff. eo.* Adeo in hac re solum consensum spectamus.

Huc ¶ illa diuisio pacto- rum referri debet, quod quedam in 5 rem esse dicuntur, quedam in personam. *l. iuris. §. pactorum. ff. eo.* Eo enim instituitur hæc diuisio, vt norimus, quæ pacta de re ipsa tota

hant, quisquis eam debet: quæ contra ad personam tantum e us, cum quo agitur, referantur. scilicet, quia quæ huius generis sunt, personam non debeant excedere vel propter consensum.

6 Cum ¶ constabit aliquid pactum esse: tum deinde de vi quærendum est. Id ex edicto prætoris statuatur, Pacta conuenta prætor seruaturum se pollicetur. Et siquidem eo pertinet pactum, nequid ab aliquo petatur, conuenit pactum omne ad exceptionem prodesse, quandoquæ sit interpositum, id est, siue in continenti & in re agenda, siue postea & ex interuallo. *L. iuris gentium. §. sed cum nulla §. quinimmo. ff. eo. l. in bona. sup. eo.* Quod si quid cui pacto promissum erat, iam hic non continuo ex pacto licet agere. Quinimmo ita generaliter definitur, ex pacto actione non nasci: quod quomodo efficiatur, cum præter edicti verborum sententiam definiri videatur initio huius tituli à me demonstratum est. Id tamen sic accipitur, si nihil nisi cõuentio sit ad dandum, aut faciendum, & ut dicitur, si pactum nudum sit. Ceterum si causa subsit præter conuentionem, constat illic tamquam ex negotio ciuili gesto nasci ciuilem præscriptis verbis actionem. quod quale sit, abunde à nobis supra dictum est *ad l. legem. sup. eo.* vide *L. iuris gentium. §. 1. & §. sed cum nulla. ff. eo.* Est tamen ubi pactum ipsum actionem formet. Id etiam cuiusmodi sit, exposui *ad d. l. bona. sup. eo.* Sed in omnibus quæcumq; vel ad actionem, vel ad exceptionem seruat prætor, exceptio edicto est adiuncta; si neq; dolo malo, neque contra leges, neque contra bonos mores facta sint.

7 Dolo ¶ malo pactum quid esse definiemus, cum quis quid ideo pactus est, quod causam, cur pacisceretur putaret esse: vt autem putaret, machinatione, & impulsu aduersarij, aut malitiosa dissimulatione factum est, cum ille paciscens errare sciret, & pateretur. Exempli habes in *l. res fratres. ff. eo. l. cum posteaquam. sup. eo.* ubi diximus.

8 Contra ¶ legem est id pactum, in quo fieri paciscimur, quod lex vetat: vide *l. pacta, quæ. sup. eo.* Prope autem ex legibus esse omnia recte dixerimus, quibus quisq; de re priuata & ad ius suum pertinere paciscitur: siue quam det, siue quam pacto remittat. In vniuersum enim iuris sui persecutione, aut spem futuræ perceptionis licet vt meliorem, ita & deteriore[m] constituere, *l. pactum. ff. eo. l. si quis in conscribendo. sup. eo.* Contra autem his exceptis, quæ turpitudinem adiunctam habent, & contra bonos mores sunt, illa fere sola sunt, quæ leges improbant, quibus homines de re, quæ sui iuris non sit, aut quæ sit aliena, paciscuntur. Et hæc quidem improbantur legibus omnia, non tantum si pacto quid detrahatur alteri: sed etiam si id agatur paciscendo, vt quid alteri acquiras, cuius iuri non sis subiectus.

9 Illa ¶ quidem, quibus alteri quid detrahatur, semper; quia omnino iure nature non liceat alterius conditionem facere deteriore[m], *l. solvendo. ff. de neg. gest.* hinc illa de iure publico: non esse seruanda ea pacta quæ ad publicam lationem pertinent, *L. iuris gentium §. si paciscar. ff. de pact. &* ius publicum pactis priuatorum mutari non posse, *L. ius publicum. ff. eo.* & illa de iure priuatum: neque filium, neq; seruum paciscendo quidquam detrahere patris dominiue obligationi. *L. seruus. l. filius. sup. eo.* ne curatorem quidem adulescenti, aut tutorem pupillo nocere, si quod certo deberi poterit, pacto remittat. *l. pactum curatoris. sup. eo.* item, debitorum pactationibus creditorum petitionem nec tolli nec mutari posse, *l. debitorum. l. pacta successorum. l. 2. sup. eo.* Sed hæc ideo; quia huius generis pacta ad ius suum alteri detrahendum comparata sunt. quod & nature iure, & præceptis iuris ciuilibis facere prohibemur. *L. iustitia. de iust. & iur.*

10 Est ¶ plane, quod in vna specie in persona creditorum hereditariorum non sine magna causa hic excipitur. quod à me prætermisissimum *ad l. debitorum. sup.* cum præcipue ad eum locum pertineat. hinc assumi poterit, si quis vult, quod eo trãferatur. Nã cum heres, qui vocatur ad hereditatē debitoris, æs alienū metuens ita se instituit, vt nolit hereditatē adire aliter, quam si à creditoribus sibi cauerit eos certa parte debiti cõtentos fore; placuit, si maior pars creditorum omnium nomine de eo paciscatur, dum ceteri aut absunt, aut præsentis dissentiant: placuit, inquam; id que ita constitutum est, hanc pactationem non tantum nocere paciscensibus, sed etiam iis, qui pacti non sunt, qui modo hypothecas nõ habeant. *l. 7. vlt. in si. l. rescriptum. ff. de pact.* Quod quidem summa, & euidentè æquitatis ratione constitutum est, & ita, vt verbis quidem contra ius, quod superius posuimus, fieri videri possit: reuera ex sententiã & ratione eius iuris maxime constitui intelligatur. Nam cum paciscens interest hanc pactationem seruari: heredis quidem, cui de hereditate hoc modo consultiur, creditorum autem paciscen-

tium, qui eo modo aliquid consequuntur: tum vero non minus id ad vtilitatem ceterorum creditorum pertinet, etiam qui pacti nõ sunt: ne forte querantur sibi in eo iniuriã fieri, & iniuris quod suum est, contra ius adimi. Hac enim pactatione assequitur & ipsi, vt partem aliquam debiti saluam habeant, quibus absq; ea pactatione fortasse futurum erat, vt totum amitterent, aut certe de eo in dubium venirent; quia hereditate non adita, neminem haberent, quem possent cõuenire. Est autem longe æquissimum omnibus, præsertim qui sibi vigilarint, consuli, quo ad eius sine cuiusquam alterius damno & iniuria facere liceat. quanto æquius id ita seruari, si etiam hoc commodum cum aliorum commodo cõiunctum erit: Sed in eo, vt dixi, hæc sunt cautiones. Primum omnes creditores in vnũ conuenire oportet, si fieri potest, & communi consensu declarare, quos a parte debiti contenti sint. qui si præsentis dissentient, prætor sequetur maioris partis voluntatem, *d. l. 7. in fin.* Quod si quidã aberunt; prius quidẽ euocandi sunt per prætorem, vt liciat, num veniant, & quid ad cõsentendũ, aut dissentendum afferant. Sed si quæsi aut non reperiãtur, aut non veniant, multo magis exemplum præsentium absentes sequi debent. *d. l. rescriptum. in prin.* Præsentium, inquam; sed ubiq; hac lege, si maior pars creditorum de eo constituerit. Vnde quæsitum, & quos creditores hic accipi conueniat, & maiorẽ partem vnde æstimemus, vtrum ex cumulo debiti, an ex numero personarum, de quo *in l. creditoris. l. creditoris. l. vt si cui. ff. de verb. sig. l. maiorem & l. si plures. ff. de pact.* Sane aliorum conuentio his creditoribus non nocet, qui hypothecas iure constitutas habent, *d. l. rescriptum.* quod & ipsum recte exceptum est. Est enim ini. iussum propter aliorum pactationem, & hereditatem ab herede aditam iis quidquam de iure suo detrahi, qui & nulla pactatione interposita, & omnino hereditate non adita, nihil de suo iure amisissuri fuerint. Siue quis enim heres existat, siue non existat, semper creditores hypothecarum hypothecas suas habent, quas vel possidentes iure suo distrahant, vel amissas à quouis possessore persequantur, & auferant hypothecaria actione. Præ uti iugiter his aliorum pactatione adimitur quid, aut adicitur, ita placet eam illis aut non nocere, aut nocere. hic quia cõtra ius non est nocere: illic cõtra. Ad nõ minus & illud cõtra ius est, pacisci & contrahere alteri, vt illi actio, aut exceptio acquiratur. Itaq; hic quoq; pactio de re priuata nullius est momenti.

Non ¶ posse nos cuiquam ita pacisci, vt illi quæratu[r] actio, diserte scriptum est in *l. quacumque gerimus. ff. de ob. & act.* An etiam paciscendo alteri exceptionem acquirere non possimus. plusculum habet difficultatis: cum si illa cuiquam per nos acquiratur, non acquiratur, nisi debitori: ad quem liberandum proniores esse debemus, vt est, in *l. Arrianus. ff. de obl. & act.*

Sed ¶ regula iuris generaliter scripta est, quæ per liberam personam, quæ iuri nostro subiecta non est, quidquam nobis acquiri vetat, *l. i. inf. per quas pers. nob. acq.* quibus verbis etiam prohibet acquiri exceptionem. De quo quia non pauca verba fiunt sub hoc titulo in Digestis, ideo quã summam illa habeãt, paucis indicabo. Et siquidem prius quis sibi pactus sit, nihil vetat interdum id pactum etiam prodesse alteri. Quo loco ita præcipitur, *omnem pactationem, quæ de re paciscens interposita est, etiam illis prodesse, quos obligacionem dissolutam esse, eius, qui paciscatur, ineres. vt fideiussoribus.* Nam hi si cõueniuntur, prope est, vt ipse, qui pactus est, videatur conueniri, à quo illi postea quod soluerint, mandati iudicio exigent: vt hoc modo non tam videatur fideiussoribus exceptio, quã paciscens prodesse, *l. & heredi. §. vlt. l. fideiussoris. in fin. l. quod dicitur. ff. de pact.* Quod si quis recta paciscatur alteri, id est, non vt ne se, sed ne à debitore petatur: siquidem ei paciscatur, cuius in potestate sit, vt domino aut patri, his vt cetera, sic & pacti exceptio per illum acquiratur, sin minus non acquiratur. *l. si rib. §. si pactus sim. & §. vlt. cum l. seqq. ff. eo.* Sane vt procuratoris conuentio nobis nocet, si aut mandauerimus ei, vt pacisceretur, aut omniũ bonorum sit procurator: ita eius conuentio placet nobis prodesse. *l. rescriptum. §. l. vlt. & tribus seq. ff. eo.* Hac tamen, vt huius conuentio ad doli profit, non ad pacti exceptione[m]. *d. §. vlt.* Quod ita veteres cõstituerũt, dum cauent, ne quid nobis per eum videatur acquiri contra regulã iuris. Exceptio enim doli non tam ex facto procuratoris nobis nascitur, q̃ ex dolo creditoris nostri: quem certũ est dolo facere, si id petat, quod procuratori nostro, id est, pene alteri domino, & quidem nostro nomine remisserit. Quod si procuratoris pactio nobis nocet, æquũ est, & eam, cum nobis paciscitur, nobis prodesse. In eadem causa habetur pactum magistri societatum, item tutorum & curatorum, *l. item. & seq. ff. eo.* His exceptis pactum in alterius personã collatum, ne ab ea petatur, ne ad doli quidem

quidem exceptionem proderit. quod adeo verum est, vt ne heredi quidem postea facto proficit, d. l. si tibi. §. si pactus sim. Quippe ab initio inutile pactum fuit, ideo ex post facto confirmari non potest, iuxta regulam iuris d. §. si pactus. l. quod initio. de reg. iur. Quod tamen de herede sic accipien- dum est, nisi ab initio nominatum heredi, aut tanquam heredi quis pactus fuerit. heredi enim consulti concessum est. Ac videtur quis alicui tanquam heredi pactus esse, cum ille, cui paciscitur, non potuit, de quo cautum est, debere aliter, quam si paciscentis heres esset. exemplum habes in l. auus. ff. de pact. Plane si reus ipse pactus sit, ne a fideiussore petatur, etiam fideiussori exceptio dabitur. Illi enim dando, ipsi reo potius videtur consulti: cum fideiussore liberato hactenus & reus mandati obligatione a fideiussore liberetur, l. si vnus. §. si cum reo. ff. eo. Sunt ergo, vt dixi, omnia pacta contra leges, quæ fiunt de re aliena: ac proinde nullius momenti, siue iis id agatur, vt suam alteri adimatis: siue illud, vt quid illi acquiras, vbi eius uri subiectus non sit. contraque secundum leges fere omnia, quæ fiunt de re priuata nostra, & familiari. Sed & in hoc genere quædam excipiuntur.

13 Sunt ¶ enim priuata quædam iura, quæ natura & facto aliquo semel constituta perpetua sunt, nec vlllo modo finiuntur. Hæc contra ius sic pacto finiri quæ ius vel esse perpetua. Tale est ius sanguinis. Inde dictum, ius, agnationis non posse pacto repudiari non magis, quam vt dicat filius, qui suus sit, se nolle suum esse. ius autem. ff. de pact. Sunt quæ constituta finiuntur tantum certis modis inter, quos si pactum non sit, frustra id agitur, vt pacto finiatur: quia contra ius. Huius generis est ingenuitas, libertas, seruitus & similia. Vnde recte placet non posse pacto effici, vt ne sit liber, vel ingenuus, qui liber, aut ingenuus est, aut vt seruus ne sit seruus, l. ingenui. C. de ing. man. Ex eodem genere est dominium, & (quod idem est) ius de re statuendi, vt velis. Hoc ius pacto nec finitur, nec adimitur cuiquam. arg. l. obligationum fere. §. 1. ff. de obl. & act. l. nemo. ff. de leg. 1. Proinde nec eius iuris vllæ partes. Non mirum igitur, si illud à Pomponio dictum sit, neminē paciscendo efficere posse, ne sibi locum suum dedicare liceat: aut ne sibi in suo sepelire mortuum liceat, aut ne vicino inuito prædium alienet, l. penult. ff. eo. Nam hæc eius iuris partes sunt, quod diximus. Quid ergo, si in traditione rei nostræ hæc lex dicta sit à nobis, ne ab eo, qui accipit, alienetur; Nam hac cōuentione rum interposita nõ tam ius alienandi adimi domino videtur, quã ab initio non dari. Et placet ne hanc quidem cōuentionem facere, quominus nouo domino rem suam alienare liceat, l. ea lege. C. de cond. ob. caus. dat. Nõ iniuria. Cum enim in re danda placeat, vt qui accipit, efficiatur dominus rei, si hoc adiicitur, ne ei liceat rem suã alienare, perinde est, quasi hoc cōuenerit, vt qui dominus est, non sit dominus. quæ pactio vt contra ius & naturã ipsã, non minus improbanda est. Sunt etiam quædam res, quas quamuis priuatas, lex vetet alienari: qualis est fundus dotalis. ideo de hoc pacisci, vt rata sit alienatio, non licet, tit. Inst. Quib. al. lic. vel non. l. non dubium. C. de legib. Iam vero & inter priuata ea, quæ pacto remitti possunt, ea conditione habentur ex constitutionib. alimenta testamentò relicta: vt si quis de his velit transigere, non aliter transactio rata sit, quam si facta sit auctore prætorè iuxta formam præscriptam in l. cum hi. ff. de transactio. de quo & cautum est in l. de alimentu. inf. prox. tit. Postremo & personis ipsis interdum lex interdicit rerum suarum administrationem, vt pupillis & prodigis. Hi si quid pacto remittant, contra ius faciunt, eoque eiusmodi pacta rata non habentur, ceterum eos paciscendo sibi acquirere nihil verat, l. contra. ff. de pact. l. obligari. ff. de aucto. iur. l. is cui bonis. ff. de verb. oblig. Arque hæc fere summa est eorum pactorum, quæ habentur contra leges, & regulas iuris.

14 Contra ¶ bonos mores quæ sint pacta, diximus satis ad l. pacta, quæ contra, sup. eo. Ita vis pactorum intellecta est.

AD TITVL. DE TRANS- ACTIONIBVS.

Occasio huius tituli & summa, ac primum quid sit transigere, quid transactio.

S Y M M A R I A.

- 1 Coniunctio horum titulorum de pactis, & de transactionibus, & cur separatim agatur de transactionibus post communem tractationem de pactis.
- 2 Transigendi significatio communis, & vnde verbum ductum.

3 Transigere specialiter dictum in hoc argumento, cur proprie ad hanc significationem translaturum: & quid sit, quid item transactio.

4 Transactionis proprium, litem finire.

5 Transactionem nullam esse sine lite aut presente, aut formidata.

6 Transactionem nullam, nisi de re dubia & lite incerta, & quæ res dubiam faciant.

7 Transactionem consensu constare: quo distinguitur à re iudicata & iure iurando.

8 Transactionem nullam, nisi cum is, qui litem remisit, vicissim quid accipit, aut retinet.

9 Decidere pro transigere, quid: & cur ita dictum.

10 Decisio litis interdum dicta litis abscissio, & amputatio.

11 Pactio atq. conuentio genus transactio species pactiois.

12 L. 1. ff. de transact. explicata.

POSTquam ¶ prætor pollicitus est se pacta cōuenta seruaturum, consequens fuit, vt transactiones bona fide interpositas seruaret. Nam & hæ constant, & valēt consensu, l. non minor. inf. eod. Sed in his proprium aliquid, quod partim diffideat à reliquis pactioibus, partim etiam videatur diffidere. Eo separatim de his ius cōstituitur, quod sub hoc titulo in Digestis, & Codice proponitur. Sed de eo paulo post, si prius quod ad omnem hanc quæstionem pertinet, quid sit transigere, quid transactio, dixerō. Et ¶ transigendi, vt est, origo & compositio verbi, prima hæc, & generalis significatio est, vt sit transigere idem, quod negotium conficere, expedire, finire; facere, vt nullum amplius sit negotiū. Cic. pro Quint. Quæro, quæ ratione Neniū susceptum negotiū non transegerit. Loquitur de Neuiō, qui bona Quintij ex edicto cæperat possidere, querit, cur negotium hoc susceptum non perfecerit, id est, cur bona non venderit. Idem pro Roscio Com. Non fuit causa cur tantum laborem sumeres, aut cur ad me venires: per nuntium hoc, quod erat tam leue, transigere potuisti. Significatio hinc nata, quod in omni negotio gerendo est aliquis finis, & quasi meta nobis proposita, ad quam euntes dicimur rem eo agere; id est, ducere. Vnde agere vitam, pro viuere: pro quo & traducere vitam. Cum autem ad eam metam peruenimus, dicimur negotiū peregisse. cum excessimus, tum dicimur transigisse: vt sit (quod verbi compositio indicat, verbum enim factum est à trans & agendo) negotium trans metam labori propositam egisse: id autem est, conficisse. Et ideo cum intelligi volumus al quos inter se negotiū finiuisse, siue gratis actor litem remisit, siue pretio, recte dicimus eos negotiura inter se trã egisse, quomodo loquitur Vlpianus in l. a. §. 1. ff. de pact.

Sed ¶ quoniam proprie is rem transigere intelligitur, qui labore & opera adhibita id facit, non is, qui sine labore: in lite autē sua sponte & gratis remittenda nullus est remittens, aut accipientis labor: contra vt aliquid accipiamus ab aduersario, & litem ei remittamus, non sit sæpe sine magno labore & contentione: eo factum est vsu loquedi, vt verbum commune quod erat, propriū factum sit eius cōuentionis, qua litem ita finimus, vt pro eo vicissim aliquid accipiamus quomodo transigendi, & transactionis verbum accipitur, siue dicamus transigere de re aliqua, siue tantum transigere, vt hic. Nec mutatur significatio, nisi cum verbum adiunctum, & materia proposita significationem discernit. Ex hoc sensu definiemus hoc loco transigere, vt sit litem dubiã, quæ vel sit, vel in futurum metuatur; consensu finire hac lege, vt is, cuius de ea re petitio esse potuit, eam omnem litem remittens vicissim quid eo nomine accipiat. Transactio inde dicta aut ea est litis cōpositio, & diremctio quæ fit supra dicta lege, aut cōuentio, per quam supra dicta lege à lite disceditur. Ergo si de natura transactionis distincte & explicite dicendum est, quinq; sunt res, quibus positis, erit transactio: vna aliqua detracta non erit. quas breuiter complectitur superior definitio.

Primum ¶ volumus esse finire, quod ipsa vis verbi per se satis ostendit, & proprium esse transactionis, docetur his scriptis, d. causas. l. interpositas. l. transactioe finita. inf. eod.

Volumus ¶ autem esse finire litem, l. si. ff. eo. vt intelligamus de negotio quouis transigi non posse, si certum esse cæperit nullam esse posse de eo litē. Hinc illa: post rem iudicatam frustra transigi, l. si causa. inf. eo. Item de iis controuersis, quæ ex testamento nascuntur, transigi non posse, nisi inspectis & cognitis verbis testamenti, l. de his. ff. eo. de quibus dicam ad l. si causa. inf. eo. Hoc loco meminisse oportebit, non sic exigere nos litem, vt oporteat esse motam. Satis est, si esse poterit, & reus ob id dederit aliquid, quia lis metuebatur. l. 2. inf. eod.

Iam ¶ vero & litem remitti volumus dubiam, d. l. 1. ff. eo. idcirco, quia si res certa remittitur, donatio est, quæ multum distat à transactione.

actione, d. l. i. Item dubiam hæc faciunt præsentem quidem, aduersarij contradictio, & incertus euentus: l. i. vlt. inf. quib. ad lib. prouoc. non lic. futuram autem aut hæc ipsa contradictio, metu sue contradictionis: aut incertitudo conditionis, ex qua actio futura pendet. Ideo cum fide commissarius, cui quid sub conditione relictum est, pendente conditione spem fidei commissi remittit aliquo præsentate accepto, non pacifici dicitur, sed transigere, l. de fidei commissio. inf. eo. l. cum proponas inter. sup. prox. tit.

7 Sed tria hæc adhuc cõmunia. Nam & rebus iudicatis finiuntur lites, & iure iurando, l. i. ff. de re iud. l. i. ff. de iur. Proinde quartum exigimus, nempe vt finiatur lis cõsensu. Hinc cõsensu terminata pro transactis in l. interpositas. inf. hinc placitum transactiois in l. transactiois placitum. inf. Hoc verbo separatur transactio à re iudicata, & iure iurando. Iudicium enim redditur in iuridum, l. inter. §. i. ff. de verb. obl. & iurandum ab inuito exigitur, siquid est, cui delatum est iurandum, aut iurare cogitur, aut iurandum referre, l. delata. inf. de reb. cred. l. manifesta. ff. de iur. Cõsensu lis finitur dupliciter: pacto, aut acceptatione. vnde totidem modis transigi dicitur in l. 2. ff. de eo. Qua de re paulo post plura. Sed ne hæc quidem adhuc satis ad transactionem: potest enim cõsensu lis finiri, vt non sit transactio. vt si quis liti dubia renuntiet, l. postquam. sup. prox. tit.

8 Adde igitur quintum, vt lis finiatur certa lege, certae conditione, quod expressim est in l. controuersia. ff. eo. l. si maiores. inf. Conditionem & legem hanc esse: vobis uolumus, vt qui litem remittit, eo nomine quid accipiat, siue iam nunc ei detur, siue promittatur, l. transactio. §. 8. inf. Ex quo intelligitur transactionem non esse, nisi tunc, cum actor ita litem remittit, vt neque is totum, quod petit, auferat, neque rursum totum amittat: sed de summa, quæ petitur, decidatur aliquod & quasi decerpitur, quod detur actori, vt quod superest, apud reum, relinquatur.

9 Hinc factum est, vt Latinis præsertim autem iuris nostri auctoribus verbum decidere vsurpatum sit pro transigere quod quidem verbum in hac significatione apud Ciceronem est frequentissimum. Is pro Quinctio, *Assensum sese negat daturum*, inquit, nisi prius de rebus rationibusque societatis omnibus decidisset, & si esset sibi cum eo controuersia nihil futurum. Idem pro Roscio Comædo: *Dic Flauium cum Fannio de Panurgo de idipso, qui nihil transiegit.* Et pro Roscio Amer. *Si hanc eorum priuatum Sextus Roscius mandauisset, vt cum Chryzologo transigeret, atque decideret.* Hoc ten u eodem verbo non semel Paulus vsus est, vt in l. 3. ff. ad l. Falca. l. eius. ff. de rei vind. Ex quo est litis decisiõ pro transactio: vt in l. transactiois. §. i. sub prætextu instrumenti. l. siquidem. inf. vt sit decisiõ, compositio, quæ fit de lite, quæ compositio nihil aliud est, quam transactio.

10 Potest igitur tamen decisiõ litis in supra scriptis locis proprie sic accipi, vt significet litis abscissionem; & velut amputationem. Nam & litem decidere transactione dicunt Imperatores, ac non tantum decidere de lite, l. cum proponas. 17. l. nec in eio. 24. inf. quasi dicas, *abscindere, & amputare litẽ transactione.* Quis sit, quid transactio distinet à pacto: cui questionis & definitio superior & quidam in speciem repugnantes loci causam dederunt. Intelligitur enim satis ex supra scripta definitione, eum, qui transigit, pacisci & transactionem esse pactioem. Rursum hæc tanquam contraria distingui videtur, in l. i. ff. eo. Ita enim illic scriptum est. *Qui transigit, quasi de re dubia transigit: qui paciscitur donationis causa, rem certam & indubitatam liberalitate remittit.* Huc accedit, quod toties hæc duo coniunguntur eodem loco: pacto; & transactio: transigere, vel pacisci; l. i. transigere. inf. In quibus coniunctis non possumus pactioem interpretari, nisi actionem, per quam res certa remittitur: vt transactionem; per quam remittitur res incerta.

11 De hæc sic habendum est. Si transigere est, finire litẽ cõsensu: consequens est, transigere esse consentire de lite finiendam, proinde qui transigit, paciscitur haud dubie, & transactio ipsa pactio est, præsertim cum actor litem remittat: quod nihil aliud est, nisi pacisci se amplius non acturum: reus autem aut aliquid promittat, in quo promittendo vt cõsentit, ita paciscitur: aut siquid dat ipse, hoc paciscatur, ne repetat. Confirmat hoc Vlpianus non obscure in l. i. §. cõuentionis. ff. de pact. cõuentionis uerbu generale facit huius duas species: vnã, quã negotij contrahendi: alteram, quã transigendi negotij causa aliqui inter se cõuentiunt. Ita transactionem facit spec. cõuentionis. Semper autem genus de specie dicitur. Idem Vlpianus in l. qui cõtrouersibus. §. qui per. ff. eod. disterte dicit eum, qui transigit, pacisci. Et Scæuola in l. 3. ff. eo. scribit, *transactione nostra alterius ius non ladi, idque ex eo colligit, quod pactioibus priuatorum ius ceterorum ladi non possit.* quod non recte colligeret, nisi prius hoc posuisset transactionem esse pactioem:

Non igitur aduersatur huic sententiæ distinctio illa Vlpiani, quæ legitur in l. i. ff. eo. Etenim si ita scribit Vlpianus: *Qui uero paciscitur donationis causa, cum rem certam liberalitate remittere.* vt illa uerba, *donationis causa* iungantur cum uerbo *paciscitur*, non cum uerbo *remittit*, res est expedita. Distinguit scilicet non quemlibet paciscentem transigere: sed eum dumtaxat, qui paciscitur donatõis causa. Hoc ita est: *quisquis transigit, non paciscitur donationis causa: & qui paciscitur donationis causa, non transigit.* Hoc uero modo locus interpungendus est, vt dixi: non vt uulgo ita, quasi diceret Vlpianus, *qui paciscitur, cum remittere rem certam donationis causa liberalitate.* alioqui alterum ex his erit superfluum. Quid est enim *donationis causa*, nisi liberalitate: quid liberalitate, nisi donationis causa? Et hoc recte obseruauit, & docuit Franciscus Duarenus ad l. i. §. i. ff. de pact. Quod autem hæc duo coniunguntur interdum, *pactio, & transactio; pacisci, & transigere*, non nego id cum sit, utrumque pro diuersis, & adeo contrarijs accipi. sed hoc fit uisitate more, quo uerbum commune, quale est pacto, & pacisci, pro specie poni solet: quod tum fieri intelligitur, cum nomen generis alicui speciei opponitur: vt declaratur uerbo *adoptionis*, cum opponitur *arrogationi*, l. i. ff. de adop. uerbo *cognatorum*, cum opponitur *cognatis*, l. i. ff. de grad. & aff.

Quæ sit uis transactionis, & quam hic prope omnia cum ceteris pactis familia, cum ad defensionem rei, tum ad actionem.

S Y M M A R I A.

1. Transactiones seruandas iuxta conditiones edicti de pactis.
2. Ex transactione reo quæ liberatio, & defensio.
3. Ex transactione actori quando, & quæ actio, vt præstetur id de quo conuenit.

Q UOD cum constet, transactionem pactioem esse, & ualere ex cõsensu, deinceps quam vim habeat transactio, & quid de ea iuste dubitetur, quã ob causam necesse fuerit de ea separatim ab aliis cõuentionibus cõstitui, vt erat institutum, uideamus. In quo u me eadem opera & transactionis natura, & horum titulum summa breuiter exponetur. Et quod de transactionis semel & in uniuersum dicendum sit, similia fere hic omnia, uel potius eadem, quæ in ceteris cõuentionibus.

Etenim igitur si hoc queritur, *an ualeat transactio*, seruati eam generaliter, & eadem conditione reperiemus. Sic enim traditur transactiones rescindi non posse, l. siue apud. 28. inf. Si quid excipitur hoc excipitur, dum ne dolo malo aduersarij expressæ sint, l. sub prætextu. 19. inf. eo. non metu extortæ, l. interpositas. 13. eod. Itaque sic res concipitur alibi: transactiones bona fide interpositas rescindi non posse, l. causas. ib. At hæc omni cõuentionum lex est communis, posita edicto superiore. Si hoc queritur, cum ualeat transactio, quomodo seruatur legibus iam hic profecto nihil plane interest inter transactionem, & cõuentiones ceteras. Nam aut reo transactionem seruati uolumus agente iterum petitor de eadem re, aut seruati petitori repugnante, & obtinente reo.

Reo igitur tueri non possumus aliter, quam ut aut eum ipso iure liberatum dicamus, itaque cum eo nihil agi posse: aut cum faciemur teneri eum ipso iure, ei aduersas intentionem pacti exceptionem demus. Si quidem ita transactio est, vt petitor, quod petebat, acceptum ferret, uis hæc est acceptationis, vt reus ipso iure liberetur: idque in omnibus causis ualeat, l. 2. l. ut responsum. 15. inf. eo. §. ut per. Instr. quib. mod. uol. ob. Sin pactum tantum cõuentum interuenit, non hic alia uis pacti, quam in ceteris causis. nempe non pacto actio iure civili tollitur: sed pro communi pactõrum lege reo pacti exceptio dabitur, l. cum proponas. 17. l. siquidẽ. 24. l. si maior. 36. inf. eod. quia opposita tamen re ipsa reus id esse queritur, l. nihil interest. ff. de reg. iur. Quo referti potest, quod Vlpianus scribit in l. 2. ff. eo. transactionem accipi debere, non solum si Aquiliana stipulatio fuerit subiecta, sed etsi pactum fuerit secutum. Tutius tamen ipso iure liberatur reus, ne qua iure civili supersit actio, quam manente eadem actione per exceptionem defenditur, quæ nisi opponatur, agentis nihil nocet, vt diximus ad l. creditorum. sup. de pact. Eo cõsultum est in hac specie, ut is, qui cum agit, curet se per acceptationem liberari. Iuo genere cum eã tantum tollantur obligationes, quæ uerbis sunt contractæ, idcirco si quæ alia petitio erit quæ ex uerborum obligatione, interponetur prius Aquiliana stipulatio, in quã præcedentes actiones transferantur: sic deinde ipsa perimitur per accepti-

acceptilationem. Quæ ratio pluribus demonstrata est à Iustina-
no in §. *item per. Inst. quib. mod. tol. ob.* Atque hæc causa est cur tam cre-
bra fiat sub his titulis Aquilianæ stipulationis, & acceptilationis
transigendi causa interposita mentio, vt *l. 4. l. 5. l. 15. ff. eo. l. 3. l. 4. l. vt
resp. in sum. 15. l. vbi. 40. inf. eod.* Optimum est etiam, vt Paulus docet
in *l. pacto. ff. eo.* pacto conuenio, aut Aquilianæ stipulationi pœna-
lem stipulationem adicere, vt metu pœnæ contra transactionem
quandoque non veniatur. Res. ill. namque pacto poterit pœna ex-
se pulatu peti. Exceptio etiã simul obstat, si pœna sit promissa
hoc adiecto, vt raturam etiam maneret pactum, *l. pen. ff. eo. l. cum pro-
ponas. 17. inf. eod.* Pœna simpliciter promissa altero contentus esse
debet reus, aut exceptione, aut pœna, *l. eleganter. §. pen. ff. de cond.
in deb. l. rescriptum §. 1. ff. de pact. l. vbi. inf. eo.*

3 Hæc t̄ reo defensio ad tuendam transactionem. Quid, actori
quomodo transactionem seruamus? Sic plane, vt ex eadem supe-
riore conuentiones ceteras. Ac ep̄t̄ quid petitor, vt à lite disce-
deret? Id reus non repetet: alioqui repenti ex ep̄t̄io obstat:
quippe si imper ex pacto exceptio n̄ curat. Nihil accedit, sed
actum est, vt acciperet: videndum est, quidnam iuris esset ex ce-
teris causis ad agendum si quid pactum esset. Et constat, si sti-
pulatione cautum sit, actionem ex stipulatu fore, si qui d autem
conuenit tantum, ita ex pacto agi potest, si causa subsit præter
conuentionem: si nulla alia causa sit dandi, ex pacto actio non nasci-
tur. Non mutatur hæc lex in transactione, sed ad vnguem hic
quoque obferuatur. Quare pecunia pacto tantum promissa,
placet eius pecuniæ nomine actionem esse, si petitor reum ante
liberauit iure. quod declaratur exemplo eius, qui remissa trans-
actionis nomine in officio querela deceffit: cuius heredibus res-
criptum est præscriptis verbis actionem dari; quia non possent
heredes querelam instaurare, atque ita possessor hereditatis omni
ea actione esset liberatus, *l. cum mota. inf. eo.* Quo exemplo admo-
nemur, siue hoc modo, siue alio reus sit liberatus ipso iure, id est,
ita, vt vetus actio petitori non super sit, veluti si acceptilatio inter-
uenerit, ex pacto agi, & pactam pecuniam peti posse. & recte. Sic
enim fecit, id est, in reum liberationem contulit petitor, vt acci-
peret. In quo negotium ciuile geritur: & hinc præscriptis verbis
actio, *l. iuris gentium. §. 1. ff. de pact. l. solent. ff. de præf. verb.* Multo cer-
tius idem dixerimus, si superior fundum, quem ipse esse cõue-
niet, passus sit manere apud possessorem, vt aliud prædium acci-
peret: id est, si fundum dederit, vt alium acciperet, quam spe-
ciem esse putamus *l. si pro fundo. 33. inf. eo.* Quod si nulla re, ne-
que liberatione in reum collata hoc solum pactus est actor,
nihil se posthac petiturum, & simul conuenit, vt reus ei aliquid
daret: placet; quia pactum sit nudum, non magis ex eo agi posse,
quam in ceteris causis ex pacto nudo agi posse diximus. vide
siue apud. 28. inf. eod. Adeo hic omnia cum ceteris conuentionibus
communia.

An vnquam rescindi debeat transactio: siue quæ
faciant dubitationem, cur debeat interdum rescindi.

S Y M M A R I A .

- 1 *Errorem rei promittentis dantisque aliquid, vbi nihil debuit, aut actoris remittentis, quod vere debebatur, nihil prodesse alterutri, si aduersarij dolus absit, ad infirmendam transactionem, quo vel ille promissio non teneatur, aut datum repetere possit, vel hic possit idem petere, quod prius, & remota variè ambigendi causæ.*
- 2 *Transactione non contineri eas res, de quibus actor non senserit. hinc definitioni solum locum esse in transactione generali: in qua recte dicitur non contineri eas species generis, de quibus actum non est, siquidem de certis instituta sit actio; alioqui contra.*

QVID ergo opus fuit hoc titulo, quæret aliquis: cum iis, quæ
de pactis diximus, res potuerit esse cõfecta: Duæ potissimum
sunt causæ. vna quia et si vis eadem est in vtroque genere: multæ
tamen res incidunt in transactionem, quæ mouere possunt dubita-
tionem: an ei semper standum sit, aduersus quas oportuit nos di-
ligentius confirmari. Altera, quod pleræque transactiones exci-
piuntur: aliter atque sit, in pactis. Ac de causis dubitationis res
sic habet. De pacto, quod bona fide factum sit, nulla re cogente pa-
ciscentur, sed hoc animo est, vt siue non, debeatur, siue debeatur id,
de quo agitur, nolit repetere.

I In transactione contra metus litis & rei incertitudo transactio-
ni causam præbet, vt hoc quid perspicuum sit, siue reus certo sci-

ret se non debere, nec posse conuinci; siue actor certum habe-
ret sibi deberi, idque posset probare, neque illum quidquam da-
turum fuisse, vbi nihil deberet, neque hunc de eo, quod certo de-
beretur, quidquam fuisse remisurum. Hæc res mouet dubitatio-
nem, videlicet, si quado veritas rei detegatur, possint vel hic, quod
deber, repetere, aut promissum non dare: vel ille quod remittit, de
eo amplius agere. Quid enim dicit reus? Nempe actorem sic peti-
tuisse, quasi ipse, vnde petebatur, deberet: se autem ita dedisse,
quod licet metuere. Nunc cum certum sit ipsum nihil debuisse,
nec potuisse debere? causam esse nullam, cum pecunia sit apud
petitorem: eoque & tanquam quæ sit apud eum sine causa, eam
condici posse, *leg. perpetuo. ff. de cond. ob. tur. cau. leg. penult. Digest. de
cond. in deb.* Neque debere sibi nocere, quod volens pecuniam de-
derit. Huic enim rei error est causam dedisse: qui cum ab aduersario
sit allatus, illi potius nocere debeat. Et siquid eis esset reus, qui
fateretur se aliquando debuisse, nunc autem instrumenta post
reperita afferre se diceret, quibus probaret se iam ante transactio-
nem soluisse: possit ei dici de iis instrumentis non constare: fieri
posse, vt ea ab illo fingerentur: posse etiam fieri, vt vexandi aduersarij
causa mentiretur esse instrumenta, quæ sciret non esse: quam ob-
rẽ in re dubia iuste videretur posse remoueri. Sed finge hoc nunc
constare, petitoris alios esse debitores. hunc, qui transigit, nihil
plane debuisse: puta possessorẽ hereditatis pro herede conueni-
tum à creditore hereditario tanquam heredem transigisse. ab hoc
postea hereditatem esse euictam: num quid causæ est in re tam cer-
ta, & tã manifestò errore, cur is, qui nihil debuerit, non possit re-
petere, etiam tanquã creditori dederit? Quid actor, instrumentis
postea repertis, quibus docere paratus sit sibi plane debitum fu-
isse, quod aduersarius negabat, nõne hoc quoque, videtur iuste esse
dicturus, petere se quod illum, vnde petitur, cõstet debere: a quo
si pactus sit se non petiturum, æquum esse veniam dari vel igno-
rantia, vel necessitati, quia tum id fecerit, cum vel ius suum igno-
raret, vel instrumentis aut eam rem deficeretur? quod vt alias sibi
concedendum non sit: esse certe tunc concedendum, si agat aduer-
sus eum, qui cum sciret se debuisse, improbe id negauerit. Iniquum
enim esse quemquam vel ex aliena iniuria, vel ex suo dolo lucrũ
consequi, *l. 1. ff. de dolo. l. nam hoc natura. ff. de cond. ind.* Cum sint hæc
vtrinque probabiles ad rescindendam transactionem causæ: vt ma-
xime placeret eas iustas non esse, vel hoc ipsum moneri & decidi
oportuit, eas esse isti iusmodi, quæ mouere nos non debeant, & ta-
mam manere nihilominus transactionem. Quod & multis rescri-
ptis factum est. Ergo aduersus has dubitationes hæc sententiæ sunt
appositæ. causas, vel lites transactionibus legitimis finitas impe-
riali rescripto resuscitari non oportere, *l. causas. 16. item, sub præ-
textu instrumenti post repertam transactionem bona fide finitam
rescindi contra ius esse, l. sub prætextu. 19.* Et non minorem esse
transactionum auctoritatem, quam rerum iudicatarum, *l. non mi-
norem. 20. infra eod.* Quod postremum omnia continent. Nam si re-
bus iudicatis standum est, siue æquum iudex, siue iniquum dixerit:
inde intelligimus & transactionibus standum esse, siue iure lis in-
tentata sit; siue iniuria. Denique hoc valet, post transactionem nihil
amplius queri, quam an transactum sit. Nam nec post rem iudi-
catam quidquam amplius queritur, *l. post rem. ff. de re iud.* Ex profecto
cur queratur, nulla causa est: quod cõtra videri supra differere-
bamus. Si cõstet reũ nihil debuisse, dicebamus pecuniã sine cau-
sa esse apud petitorum. Non ita est. Si tanquam debitum daret fa-
teremur. Nunc ob causam ille dedit, ne secũ ageretur: quæ & ho-
nesta est ea sequitur, si cum eo nihil agit. Nec ad re pertinet, si
nulla res fuit media, propter quã lis moueretur. Abũde iusta cau-
sa est ad dandum, quod à lite disceditur, vt Paulus scribit in *l. in sum-
ma. 1. resp. ff. de cond. in deb.* Potuit. n. lis moueri vel iniuria: & iudicij
omnis exitus est incertus. Quare cũ discedatur à lite, vt nihil aliud
consequatur reus, liberatur certe iudicij vexatione, & periculi
metu. Quod cum cadat in eum, etiam qui plane nihil debuerit?
ne si postea quidem id plane appareat, quidquam repetet, qui ob
causam dedit, quæ est secuta *leg. nec intentio. 23. inf. eod.* At fieri po-
test, vt improbe & per calumniam petitor litem intenderit, cum
sciret nihil deberi (finge aut instrumenta confixisse illũ, aut falsis
scientem vsum esse) quem merum cum ipse intulerit reo, & hæc
causam habuerit ad eliciendam transactionem: iniquum est ipsum
ex suo dolo quidquã consequi. Sic est: & hoc etiam Paulus exci-
pit in *d. l. in summa. 1. resp. & recte:* In totum enim transactiones nõ
bona fide factæ, sunt inutiles, *l. fratris. 10. l. 19. sub prætextu. inf. eo*
Quid? num saltem tanquã indebitum repetet? quem postea ni-
hil debuisse constitit? nullo modo, *dicit. leg. nec intentio. 23.* Vt

enim quid tanquam indebitum reperatur, non est satis cum, qui quid dedit per occasionem debiti; nihil debuisse: sed cum, qui dedit tanquam deberet, soluisse oportet. Vnde indebitum non datum, sed solum dicitur, *toro tit. de cond. ind.* At qui pecuniam dat nomine transactionis, non tanquam ex precedente causa debeatur, dat, sed ob causam, quæ in futurum est, nempe, ne secum agatur. Hæc cum, ut dixi, & honesta sit, & se queratur, nihil amplius querendum est, *l. i. ff. de cond. caus. dat.* Sed litem valere exigimus. Quid ergo, si is, cui nulla controuersia mouebatur de hereditate, translegerit vltro de ea cum sorore ita, ut illa accepta pecunia omnem litem de ea remitteret, quod metuere fratres, ne quando illa ageret: nonne iusta erit causa pecuniæ condenda, quod dicitur ob litem remittendam, quæ nulla erat, pecuniam datam fuisse? Placet non esse, satis, que esse causæ ad transactionem, si is, qui translegit, litem metuit, *l. 2. inf. eo.* Quippe nihil inter est ad aliquem securum reddendum, utrum litem, quæ nunc sit, an eam, quæ metuatur, remittas. Hæc autem securitas transactione queritur. Quod ad petiorem attinet, nihil habetis, cur contra, quam ipse pactus est, agat amplius. nec pactionem valere patiatur, quam prætor futurum se pollicetur. At probabit eum debere, quod ille antea negabat. De buisse probare poterit. Nunc constat eum non debere, posteaquam quod debebatur, illi remisit. Sed enim remisit inopia probationum coactus. Nulla verò hæc necessitas est: cum potuerit aut non agere, aut litem amittere. Et ut forte quis hanc necessitatem esse existimet, certe eam ipse sibi induit, qui re non satis explorata egerit: à reo non proficitur, si is neque vim adhibuit, neque machinationem. Ita de se queri debet. At iniquum est, cum sciret se debere, quod petitor probate paratus sit, ipsum quidquam ideo habere: quia maius id negauerit. Iniquum, nisi hoc esset turpius & iniquius, ipsum petiorem contra pactionem suam facere, quam sine vi & dolo aduersarii interposuerit, *l. non minore. 20. inf.* iniquum, nisi hoc esset contra utilitatem publicam, fenestram aperiri litibus: quarum nullus erit finis, si cæperit à transactionibus bona fide interpositis facile recedi *l. fratris. 10. inf.* Cito enim fingentur causæ ad rescindendam transactionem per speciem instrumentorum postea reperorum. Plane si subtraxerit reus petitori instrumentalitatis, quo facto eo adduxerit petiorem, ut aut transigere necesse haberet aut litem perdere: manifestus hic dolus est rei transactionem hac ratione extorquentis. Hunc in omni re exceptum volumus, de quo vide *ad l. sub pre. textu. 19. inf. eod.* Quare his remotis hoc constabit, cum transactione bona fide erit interposita, nullam esse causam, propter quam ab ea discedatur.

2 Vna ¶ erit petitori iterum agendi aduersus transactionis exceptionem defensio, si dicat se de ea re, de qua agit, quamuis verbis transactionis contineatur, non sensisse. Sed defensio est eiusmodi, in qua non de iure transactionis, sed quibus de rebus transactionem sit, queratur. Quæ quæstio non huius loci est, in quo qualis sit transactione, seu quid valeat, queritur: sed illius, in quo queritur, an sit. Qui etsi natura præcedat: tamen quia res ad rescindendam quoque transactionem, quæ verbis ob stare videatur, pertinet: nihil impedit, quo minus hoc loco breuiter attingatur. Ergo, ut dixi, actor hac defensione uti potest. Et enim si non consensit, non transigit: constat enim transactione consensu, ac sine eo nulla est. Vnde tractatur eum, quando uti possit ea defensione. Et quidem hoc constat eum tum non posse uti, cum res clare comprehensæ sunt transactione, de quibus nunc agere nititur. Nam quo ore dicat se de iis non cogitasse de quibus non monitus est solum, sed quas transactione ipse appellauit? Ibi hoc causari probabiliter solum potest, cum generalis est transactione, ut diceret se in totum nihil amplius petiturum, aut nihil amplius petiturum de re, de qua actum est, cum de re vniuersim multas res continente ageretur: puta hereditate, aut tutela. Nam etsi aut omnes petitiones, aut petitiones omnium rerum generaliter verbis sit complexus: fieri tamen potest, ut quædam res eum latuerint, aut si scierit, cogitationem certe ad eas non retulerit? quia de iis nulla lis esset. De iis si nunc agat ob hanc ipsam causam quasi de iis non senserit, queritur, an sit audiendus. quod non dubitaretur, nisi verba transactionis has quoque res contineret, cum quibus ipsa sententia pugnare nunc videatur. Res est duobus rescriptis expedita sub hoc titulo, *l. sub pre. textu. specierum 29. & l. si de certa. 31.* Ex quibus colligitur, quod videatur, in vniuersum recte præcipi: cum de transactione generali queritur, quid ea contineatur de sententia transigentium, spectandum esse, quæ

de re prius ageretur. Nam cum de eo ipso transigatur, necesse est transactionem ad id referri, ut pariter & ad omnes eas res, quæ petitione continebantur, referatur transactione, & rursum his solis contineatur, nec latius pateat. Ergo hæc illis rescriptis distinctio est, ut si de re certa actum sit, non de omni re, quæ deberetur, transactione autem generaliter sit ita interposita: pacificor nihil me amplius à te petiturum: de iis rebus, de quibus non est actum, nihil noceat transactione: quamuis enim non addatur, hoc nomine: ex eo tamen, quod agit transactione, placet esse intelligendum. hoc *in d. l. si de certa.* Quod si transactione ita generalis sit, ut sit etiam de eo quod item generaliter petebatur: veluti de hereditate petita, de tutela ratione, quæ exigebatur: nihil videbitur exceptum transactione de iis reb. quæ cumque ad hereditatem pertinent, aut rationem tutela: Nam & hic sensus erat petitoris vindicantis hereditatem, ut si hereditas iuberetur restitui, omnes res consequeretur ea petitione, quæ essent hereditariæ, etiam si non dico, aliqua non occurrerent, sed etiam si, quæ planæ essent, nesciret. quod efficitur *d. l. sub pre. textu. specierum inf. eo.* quorum locorum sententiam & rationem, cum ad eos venissemus, pluribus exsequemur: Nunc vel hæc ipsa probant, cum de re aliqua, & lite transactionem erit, in quibus quidem reb. transactionem esse constabit, ratam esse transactionem, & quod modo diximus, nullo prætextu rescindi posse non magis, quam potest res iudicata.

Quæ transactiones præter comunem rationem aliorum pactorum non valeant?

S V M M A R I A

Transactionem hæc res non admittunt.	Natura	} Res iudicata, & quare. num. 1. 2. Legatum nondum inspectis & cognitis verbis testamenti, & cur. num. 1. & 3.

5 Transactionem ex falsis instrumentis interpositam iure improbari.

Omnia igitur hæc tunc, ut propositum est, in transactione ceteris conuentionibus de vi & potestate pactionis similia. Non nihil tamen dissimile: quod iam subiiciemus. Nam cum de omni re liceat pacisci, & omnis omnino rata sit pactio, quæ de re priuata sine fraude est interposita: est in vtroque, quod de transactione excipitur. Nam neque res omnes admittunt transactionem: & cum res transactionem patitur, interuenit interdum causa, propter quam transactione improbetur. Non admittunt res transactionem, alia natura sua, nonnulla lege: quia lex de his transigi vetet.

Natura ¶ non recipiunt transactionem duæ: res iudicata, quæ nullo remedio attæri queat: & quod testamento relicta est, si nondum inspecta sint & cognita verba testamenti. De vtraque re transigi non posse, siue nullam transactionem esse claris locis nominatim traditum est. De re iudicata in *Leleganter. §. si post. ff. de cond. indeb. l. si causa. 32. hoc tit.* de re legata in *l. de i. ff. r. d.* Nos vtrumque sic accipimus, non ut ius prohibeat, sed ut quæcunque pactio interposita sit de iis animo transigenti, ua nec natura possit valere. quorum de vtroque etsi mihi plura dicere constitutum sit, de priore quidem ad *l. si causa. 31.* de altero autem ad *l. sub pre. textu. 19. inf. eod.* tamen quoniam hoc ponimus natura rei id fieri, placet hoc loco breuiter huius rei rationem in vtroque adiungere.

Post ¶ rem iudicam nulla est transactione. Cur? non sane quia si actor, cum sciret rem secundum se iudicam, actionem iudicati remittere velit. non possit parte debiti contentus: sed quia, si id facit sciens, donat: si ignorans? tamen lis nulla est: quorum vtrumque transactionem excludit. Eadem illius alterius ratio est.

De ¶ iis controuersis, quæ ex testamento profisciscuntur, transigi aliter non potest, quam inspectis cognitisque verbis testamenti, inquit Caius *in d. l. de iis. ff. eo.* An rursum? quia non possit remittere legatarius, quod sibi testamento legatum est: cum aliquid ab herede eo nomine acceperit; idque cum fecerit, ratum non sit aliter, quam si verba testamenti inspecta sint? Minime. Cur enim parte debiti contentus esse non potuit re adhuc incerta, qui totum remittere potuit? Sed hoc ita est: si sciens prudens totum ita remisit, ut quamuis plus esset, quam accepit in præsentia, constitueret nihil amplius petere? quod amplius est;

donat. Si ideo accipit; quia heres non plus legatum esse dicit; reliquū heredi non remittit; quia quod accipit, accipit solutionis causa, quali de beretur, *l. si, quidem. 24. infr. eo.* Non transigit autem: qui à lite non discedit. Natura igitur rerum hæc transactio excluditur, non prohibetur iure.

4 Iure t̄ autē de his transigere non licet: de alimentis ad eum modum, qui expositus est ad *l. de alimentis. 7. infr. eo.* item de crimine capitali pro ea distinctione, que tradita est *l. transigere. 18. infr. eo.* de cuius rescripti sententia ibi dicendum est.

5 Cum t̄ autem res feret transactionem, vna causa est, propter quam transactio infirmetur, si ex falsis instrumentis fuerit interposita: id est, si ei falsa instrumenta causam dederint, de quo est in *l. penult. infr. eo.* vbi & à me dictum est.

L. Neg. pactio. 1.

Imp. Antoninus, A. Celerio.

Neg. pactio, neg. transactio cum quibusdam ex curatoribus siue tutoribus facta auxilio ceteris est in his, que separatim communiter ve gesserunt, vel gerere debuerunt. Cum igitur tres curatores habueris, & cum duobus ex his transigeris: tertium convenire non prohiberis. Dat. Kal. May. Gentiano & Basso. Coss. 212.

SUMMARI A.

- 1 Neg. pactionem, neg. transactionem cum vno ex pluribus tutoribus, aut curatoribus interpositam ceteris qui pariter gesserunt, aut pariter non gesserunt, prodesse: siue cum illo vno actum sit pro parte eius tantum, quod dubitationem non habet.
- 2 Siue actum & transactum in solidum de tota tutela ob communem dolum.
- 3 Siue actum & transactum in solidum de eo, quod communi tantum culpa contigerat & num. 3.
- 4 Vna ex pluribus tutoribus, aut curatoribus totius administrationis nomine solvente, aut per acceptilationem liberato, ceteros liberari.
- 5 Vno ex his, qui gesserunt, quamvis pactione sola liberato, vnà eos, qui non gesserunt, eodem modo liberari.
- 7 Summare rescripti.

Neg. pactio, neg. transactio cum quibusdam ex tutoribus siue curatoribus facta auxilio ceteris est. De pactione hoc illud est, quod scribit Paulus in *l. si vnus. §. ante omnia. ff. de pact.* pactionem cum vna persona interpositam in alia persona paciscenti non nocere. Et quod de pactione alia quavis dicitur, ad transactionem referendum est. Nam & transactiones non nisi ex consensu valent. *l. interpositas. l. non minorem. infr.* Et sane si ex tribus curatoribus cum duobus pro parte singulorum egit is, cuius cura gesta est, & cum his pactus est aut gratis, aut in re dubia aliquo presentem accepto, sibi cum illis eo nomine amplius controuersie nihil futurum dubium non est, quin pacto, aut transactio cum illis interposita non sit profutura tertio, quo minus pro sua parte in solidum conueniatur, nec recte desideraturus sit à domino se ad eandem decisionem admitti, qua ceteri. Cum enim de parte singulorum ut actum, ita & transactum sit, apparet id non actum esse, ut tertius, de cuius parte actum non est, liberaretur. Non mirum igitur, si pactum ei non 2 prodest. Nam quomodo prodesset, quod nullum fuit?

Sed habet hæc res dubitationem. Fingamus eum, cui tres curatores erant, finita curatione cum duobus egisse in solidum de communi dolo, aut communi culpa. (Nam de communi dolo vnusquisque in solidum conueniri potest: de communi culpa ita recte conuenitur, si ceteri soluendo non sint, aut ipse exceptione diuisionis non utatur. *l. §. plane. §. nunc tractemus. ff. de tut. & rat. distr.* cum duobus vt in solidum egerat, ita & de tota re transigisse. An dicemus transactionem cum illis interpositam tertio non prodesse: Et generalis hoc loco definitio est, transactionem cum quibusdam interpositam non esse auxilio ceteris: vt intelligeremus quæcunque fuerit actio, quæcunque transactio, hanc ei, cum quo transactum non est, non prodesse. Et hoc quidem in suprascripta specie nominatum respondit Vlpianus in *l. si ex duobus. ff. de tut. & ratio. distr.* sed loquitur de eo, qui cum vno ex tutoribus de communi dolo transigit, quam transactionem negat prodesse alteri ideo; quia vnusquisque doli sui poenam sufferat.

3 Eatres dubium facit, an idem dicendum sit, si cum vno de eo damno, quod communi culpa contigerat, in solidum transactum sit. Ego puto, quocumque nomine de tota cura cum

duobus actum & transactum sit, eam transactionem tertio non prodesse. Aut enim is, qui cum duobus egit, pactus est, ne à duobus illis tantum peteret, aut ne de tutela, vel cura amplius ageret. Prius pactum personale est, quod genus constat ad alios non pertinere. *l. idem in duobus. §. 1. ff. de pact.* Posterius etiam in rem sit, & verbis tertium quoque complectatur: tamen tertio illi inutile est, quia curatores eius exceptionem ei querere non potuerunt. *l. & heredi. §. vlt. l. si deussor. §. vlt. ff. de pact.* Duo contra dicuntur. Nam primum etiam sint tres curatores: tamen vna est cura, vna omnium obligatio, qua iure in solidum tenentur singuli. *l. si plures. l. tres tutores. ff. de adm. tut.* Proinde vnus liberatione tota tollit obligationem, non ab vno tantum, sed & ab omnibus: vt in duobus reis accidit. *Inst. de duob. reis.* Huc accedit, quod Vlpianus in *d. l. si ex duobus.* scribit, vnus ex tutoribus solutionem ceteros liberari; quia sic adolescenti satisfactum sit. Atqui cum adolescens duob. pacto remittit actionem negotiorum gestorum, eo modo fit ei satis. *arg. l. si vlt. §. omni. ff. de pig. actio.* Ac satisfactio etiam pro solutione est. *l. satisfactio. ff. de solut.* Quare duobus pacto liberatis, atque ita satisfactis, vna etiam & tertius ea satisfactione, vt solutione liberabitur.

De t̄ quibus ita respondeo: verum esse vnus ex curatoribus liberatione, siquidem de tota re liberatus sit, totam actionem tolli etiam aduersus ceteros. Proinde concedam, si transactum sit cum duobus in solidum per acceptilationem, tertium amplius conueniri non posse; quia acceptilatio solutio sit, licet imaginaria. *§. item per acceptilationem. Inst. quib. mod. sol. oblig.* atque adeo id expressum est in *l. si pupillus. ff. de adm. tut.*

Sed t̄ cum curatores duo pacto tantum liberati sunt, vt etiam actio adhuc non manet transigenti, *l. §. sup. prox. ti.* Ea vero aduersus tertium recte exercebitur. Non enim metuendum erit, ne ille agentem remoueat pacti exceptione quæ exceptio per alios ei quæ non potuit, etiam pro eo alii soluere potuerint & ignorante & inuito. *l. solutionem. ff. de solutio.* Nec proderit tertio, quod duo illi paciscentes, ne de cura amplius agatur, de tota re satisfactio intelliguntur actori. Satisfactio enim ei: sed ita, vt quemadmodum pactum eorum tertio est inutile, ita sit & satisfactio: cum satisfactio non alii sit, quam illud pactum, quo adolescens contentus discedit. Et quod dicitur satisfactio pro solutione esse, sic accipiendum est, vt sit ei, qui satisfecit: non ei, qui non satisfecit, ad quem effectus pacti peruenire non potuit repugnantibus regulis iuris. De ea autem transactione hic agi, in qua duo ex tribus curatoribus pacto liberati sunt, inde intellegi potest, quod dicitur tertium conueniri posse. Nam acceptilatione, vt solutione interveniente de re tota, tota sublata esset obligatio & actio. Sed cur addidit Antoninus, *in iis, que separatim communiter ve gesserunt, vel gerere debuerunt?* Quia si omnes curatores pariter rem gerant, aut pariter non gerant, quod gerere debuerunt, finita curatione tenentur omnes. *l. i. ff. de tut. & rat. distr.* vt necesse sit ad liberationem aut omnes soluere, aut pactione sua liberari, nam aliena non possunt.

Sed t̄ fieri potest, vt quidam gesserint, alii curæ se non miscuerint, in qua specie, vt ii, qui non gesserunt, non onerantur, si, qui gesserunt, soluendo sint, *l. vlt. infr. si tut. vel cur. l. tutores. §. in eum. ff. de adm. tut.* ita si ii, qui gesserunt, non sint soluendo, ad eos, qui non gesserunt, recte peruenitur. At fingamus cum iis actum esse, qui gesserunt, quamvis soluendo non essent, & cum ipsis transactum esse. Jam hæc transactio ceteris, qui non gesserunt, auxilio erit, ne conueniantur; quia dominus cum illis agens, & transigens tantum idoneos agnouit, & bonum nomen fecit, qui vltro admisit debitorem. *arg. l. inter §. abesse. ff. mand.*